3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:       

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte;              

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.       

Assim resta claro que os requerentes devem ser indenizados pela morte do 

seu genitor como medida de direito.  

Os Tribunais já têm decidido que não importa se o veículo envolvido no

[...]

A citação do requerido para querendo apresentar sua defesa, sob pena dos 

efeitos da revelia; 

Seja concedido o beneficio da justiça gratuita nos termos da lei;  

A presente ação seja julgada totalmente procedente com a condenação do 

requerido ao pagamento da indenização de seguro obrigatório no valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos) reais, acrescidos de juros e correção monetária, 

custas processuais e honorários advocatícios na base de 20% sob o valor total da 

causa e demais cominações legais.  

Diante do momento critico em que vivemos (crise epidemiológica por conta 

do corona vírus, e as orientações da OMS e demais órgãos que visam tutelar pela

[...]

2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

3XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por